Entretanto, sem nem ao menos aguardar a “juntada” de documentos que
constatassem a invalidez do mesmo,  a  seguradora  enviou outra  carta nº  5658609,
onde o requerente tomou ciência de que a seguradora já teria depositado na sua conta
corrente o valor de  R$: 2.531, 25  (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e
cinco centavos).

Saliente-se que na carta constava uma espécie de cálculo por invalidez,
mas, sabemos que o valor recebido não cobre o valor da indenização mais baixa, que
seria de  R$: 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), tendo em vista que o requerente
atualmente  vem  gastando  um  valor  altíssimo  refazendo  exames  e  comprando
medicações, como consta em anexo. (doc.03)

II-DO DIREITO:

Nós termos do artigo 3º da Lei nº 6.194/74, os danos pessoais cobertos

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente,
total  ou  parcial,  e  por  despesas  de  assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência  médica  e  suplementares  devidamente
comprovadas.

Conforme documentação probatória, o nexo de casualidade entre o fato
ocorrido  (acidente)  e  o  dano  dele  recorrente  são  inequívocos,  fazendo  jus  ao

[...]

18091714414928900000031118930

B) Citação do réu na pessoa de seu representante
legal,  para,  querendo  responder  a  presente
demanda;

C) A procedência do pedido, com a condenação do
réu  ao  pagamento  imediato  das  quantias
devidas no valor de R$: R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), acrescidos ainda de juros e
correção monetária a partir de 16 de outubro de
2014, data do evento danoso;

D) A  produção  de  todas  as  provas  admitidas  em
direito, em especial o laudo médico;

E) A  condenação  do  réu  ao  pagamento  de